
 

 

                            АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ВАЛГУССКОЕ 

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ИНЗЕНСКОГО  РАЙОНА 

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

  
 

24.10.2013 c.Валгуссы № 52 

                                                                                                                            
 

   

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики 

муниципального образования Валгусское сельское поселение 

на 2014-2016 годы 

 

 

 

В целях своевременного и качественного составления проекта бюджета 

муниципального образования Валгусское сельское поселение на 2014 - 2016 

годы, в соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемые основные направления бюджетной и 

налоговой политики муниципального образования Валгусское сельское 

поселение   на 2014 - 2016 годы (приложение). 

2. Главным распорядителям (получателям) бюджетных средств, при 

составлении проекта бюджета (расчете затрат на осуществление функций, 

оказание муниципальных услуг) обеспечить выполнение указанных 

направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования 

Валгусское сельское поселение. 

3. Постановление  вступает в силу со дня обнародования.  

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой . 

 

 

 

Глава администрации МО 

Валгусское сельское поселение:                                             С.А.Жаринов                      
 

 

 

 

 

 



Приложение  

к постановлению администрации 

муниципального образования 

Валгусское сельское поселение 

от  24.10.2013г.   №  52 

  

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ 

муниципального образования Валгусское сельское поселение 

на 2014-2016 годы 

 

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального 

образования Валгусское сельское поселение на 2014-2016 годы сформированы в 

соответствии с Бюджетным посланием Президента Российской Федерации 

Федеральному Собранию Российской Федерации от 28 июня 2012 года и основаны 

на положениях Бюджетного кодекса Российской Федерации, Устава 

муниципального образования Валгусское сельское поселение 

  

I. Основные задачи бюджетной и налоговой политики  

муниципального образования Валгусское сельское поселение  

на 2014-2016 годы 

1. Бюджетная политика администрации муниципального образования 

Валгусское сельское поселение на среднесрочную перспективу в первую очередь 

ориентирована на содействие реализации основных целей, определенных 

стратегией социально-экономического развития Ульяновской области до 2020 года, 

утвержденной распоряжением Правительства Ульяновской области от 07.10.2008 

№ 522-пр, и достижение стратегической цели - повышение качества жизни 

населения Ульяновской области за счет создания условий для обеспечения граждан 

рабочими местами и доступными и качественными бюджетными услугами 

В Текущем году экономическая ситуация муниципального образования 

Валгусское сельское поселение характеризуется  следующими тенденциями: 

на территории поселения действует 3 СПК, школа, больница, отделение 

связи, филиалы сбербанка, магазины, филиал аптеки № 40.В поселении 

сохраняются тенденции сокращения поголовья скота по всем категориям хозяйств. 

Ситуация в экономике оказывает непосредственное влияние на изменение 

бюджетообразующих показателей и объем доходов бюджета. 

Исходя из текущей экономической ситуации бюджетная политика в 2014 

году будет направлена на решение следующих задач: 

-активная реализация действий, направленных на смягчение последствий 

глобального финансового кризиса; 

-проведение ответственной бюджетной политики. 

Проводимая бюджетная политика в 2014 году должна обеспечить: 

-выполнение всех социальных гарантий перед населением; 

-недопущение кредиторской задолженности по принятым обязательствам; 

-устойчивое функционирование социально-культурной сферы и 

общественной инфраструктуры муниципального образования; 

-дальнейшее совершенствование системы оплаты труда, направленной на 

стимулирование работников бюджетных учреждений, на повышение качества 

оказываемых услуг; 



-проведение взвешенной долговой политики; 

-работа в рамках доведенных лимитов, отказ от принятия новых расходных 

обязательств, проведение жесткой экономии, в том числе за счет 

энергосбережения, недопущение неоправданных расходов; 

-сохранение и увеличение налогового потенциала на территории 

муниципального образования Валгусское сельское поселение. 

Основными направлениями в целях сохранения налогового потенциала 

должны стать содействие восстановлению деловой активности путем реализации 

дополнительных мер поддержки малого и среднего бизнеса и работа со всеми 

налогоплательщиками, в том числе по созданию системы мер государственной 

поддержки эффективных предприятий через внутренний спрос в виде  

государственных и муниципальных закупок с предпочтением отечественных 

товаропроизводителей, малого и среднего предпринимательства. 

- Обеспечение сбалансированности бюджетной системы. 

С целью обеспечения безусловного исполнения действующих расходных 

обязательств, в первую очередь перед гражданами в условиях снижения объема 

доходной части бюджета, необходимо ограничить принятие новых расходных 

обязательств, определить приоритеты бюджетных расходов, проанализировать 

действующие расходные обязательства с целью сокращения неэффективных 

расходов. 

- повышение эффективности бюджетных расходов. 

Повышение эффективности использования бюджетных средств будет 

осуществляться через расширение программно-целевых методов планирования и 

исполнения бюджета. 

В соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации 

планирование бюджетных ассигнований на оказание услуг государственными и 

иными некоммерческими организациями на 2014-2016 годы будет основано на 

муниципальных заданиях. При этом качество предоставляемых гражданам услуг 

должно быть повышено. 

-исполнение органами местного самоуправления муниципального 

образования Валгусское сельское поселение в полном объеме закрепленных за ним 

полномочий. 

 

II. Политика в области доходов 

 

В трехлетней перспективе приоритеты в области доходов остаются теми же, 

что на 2014-2016 годы, - увеличение доходов бюджета на основе экономического 

роста и развития налогового потенциала. В связи с этим предстоит повысить 

надежность прогноза социально-экономического развития муниципального 

образования, качество управления муниципальной собственностью и 

эффективность работы муниципального сектора. 

В 2010 году в связи с последствиями мирового финансового  кризиса 

произошло значительное  сокращение поступлений, в том числе по налогу на 

доходы физических лиц. 

В этой связи необходима разработка и реализация мер, направленных на 

адаптацию доходной части бюджета к сложившейся экономической ситуации, 

сохранение и развитие налогового потенциала на территории  муниципального 

образования, включающих: 



-максимальное приближение прогноза поступлений доходов к реальной 

ситуации в экономике; 

-оперативную корректировку бюджета муниципального образования при 

отклонении поступлений доходов от прогнозных; 

-дальнейшее развитие стимулов к увеличению доходной базы бюджета 

муниципального образования; 

-оптимизацию объема налоговых льгот – режим льготного налогообложения 

должен применяться с учетом анализа обоснованности и эффективности 

предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот; 

- расширение  налоговой базы за счет развития малого предпринимательства, 

ликвидации каналов ухода от налогообложения. 

В целях увеличения собираемости доходов особое внимание будет уделено 

повышению качества налогового администрирования, включая эффективное 

использование инструментов, противодействующих уклонению от уплаты 

налоговых и неналоговых доходов за счет: 

- продолжения работы по совершенствованию администрирования 

налоговых и неналоговых доходов; 

-повышения ответственности каждого администратора доходов 

муниципального образования за своевременность, правильность и полноту 

поступления  администрируемых им платежей; 

-усиления совместно с налоговыми органами работы по легализации 

заработной платы работающего населения и вывода из «тени» доходов 

предпринимателей, по установлению причин образования и обоснованности 

убытков; 

-организации работ по проведению инвентаризации земельных участков и 

объектов недвижимости, принадлежащих физическим лицам; 

-проведения разъяснительной работы с физическими лицами о 

необходимости регистрации объектов недвижимости; 

-недопущения роста задолженности по налогам и сборам перед бюджетом 

района; 

Важным направлением остается обеспечение эффективности управления 

муниципальной собственностью и увеличение доходов от её использования. 

 

III. Бюджетная политика в области расходов 

 

В условиях нестабильной экономической ситуации бюджетная политика в  

области расходов будет направлена на оптимизацию и повышение эффективности 

бюджетных расходов за счёт: 

- ограничения принятия новых расходных обязательств, отказа от  ранее 

принятых, но не финансируемых расходных обязательств; 

-сокращения расходов, не связанных с обеспечением социальных выплат и 

деятельностью объектов социальной инфраструктуры; 

-проведения инвентаризации и оптимизации публичных обязательств; 

-обеспечения соблюдения нормативов расходов на содержание органов 

местного самоуправления; 

-усиления контроля и проведения анализа результативности использования 

средств. 

 



 lV.Особенности формирования расходов бюджета  муниципального   

     образования Валгусское сельское поселение и приоритеты бюджетных      

                                                          расходов 

 

 В соответствии с основной целью бюджетной политики на 2014год 

приоритетами бюджетных расходов останутся: 

  -своевременная  выплата заработной платы работникам бюджетной 

сферы; 

 -недопущение роста  и принятие мер к снижению кредиторской 

задолженности учреждений бюджетной сферы; 

 -реализация мер социальной поддержки населения. 

 Индексации подлежат: 

 -оплата коммунальных услуг по учреждениям бюджетной сферы; 

 -другие расходы, направленные на жизнеобеспечение граждан. 

 Вопрос повышения заработной платы работникам бюджетной сферы 

может быть рассмотрен при получении дополнительных доходов в ходе 

исполнения бюджета в 2013году. 

 

 

V. Совершенствование управления исполнением бюджета  

муниципального образования Валгусское сельское поселение 

 

Управление исполнением бюджета муниципального образования в первую 

очередь ориентировано на повышение эффективности и строгое соблюдение 

бюджетной дисциплины всеми участниками бюджетного процесса, включая: 

- совершенствование системы администрирования доходов бюджета 

муниципального образования; 

- повышение качества бюджетного учёта и бюджетной отчётности; 

- исполнение бюджета муниципального образования на основе кассового 

плана; 

- принятие главными распорядителями бюджетных средств бюджетных 

обязательств только в пределах доведённых до них лимитов бюджетных 

обязательств; 

- обеспечение жесткого контроля за недопущением кредиторской 

задолженности по принятым обязательствам, в первую очередь по заработной 

плате и социальным выплатам; 

- повышение эффективности использования ресурсов при закупках товаров, 

работ и услуг для муниципальных нужд за счёт совершенствования механизма 

муниципальных закупок, применения современных процедур их размещения, 

исключения неоправданных ограничений, усложнённых и неэффективных 

процедур, снижение расходов за счёт исключения практики необоснованного 

завышения цен; 

- усиление муниципального финансового контроля с проведением анализа 

результативности использования средств.  

Формирование системы внутреннего и внешнего финансового контроля за 

эффективным использованием средств бюджетов с целью устранения 

параллелизма и дублирования в работе. 
 


